
 

 
1 

 
 

Ai genitori, alle studentesse e agli studenti 

delle classi seconde, terze e quarte dell’Istituto 

Ai docenti 

Al DSGA 

All’albo 

Al sito Web 

 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 

Oggetto: Avviso di selezione studenti per la partecipazione alle azioni relative al progetto ERASMUS+; 

codice accreditamento: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000045181, codice attività: 2022-1-IT02-KA121-

SCH-000060398  – a.s. 2022-23 

OID E10050346 

CUP G41I22000350005 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto il Programma Erasmus+ 2021-27; 

Vista la richiesta di accreditamento KA120 Settore Scuola che il nostro Istituto ha presentato in data 

19/10/2021, accolta favorevolmente da INDIRE con prot. 7414/2022 del 7/03/2022; 

Vista la richiesta di finanziamento KA121 effettuata dal nostro istituto, submission ID:1313974 del 

21/02/2022; 

Vista la successiva assegnazione del contributo per il periodo 01/06/2022-31/08/2023; 

Viste le delibere degli Organi Collegiali in merito alla realizzazione dei progetti Erasmus+; 

Considerato che per la realizzazione delle azioni progettuali del Programma ERASMUS+ è necessario 

reperire e selezionare studenti frequentanti il nostro Istituto 

 

EMANA 

 

il presente Avviso interno per selezionare gli studenti che parteciperanno a una mobilità di breve termine 

secondo quanto previsto dal Progetto ERASMUS+ – AZIONE KA121 SETTORE SCUOLA – CODICE 

ATTIVITÀ: 2022-1-IT02-KA121-SCH-000060398. 

 

SINTESI DEL PROGETTO 

Il nostro Istituto ha ricevuto l’accreditamento per il progetto Erasmus+, finanziato dall’Unione Europea, porta 

di accesso a progetti di mobilità internazionale nell’ottica di una strategia di lungo termine a sostegno della 

mobilità degli alunni e del personale della scuola, per migliorare la qualità dell’insegnamento e 

dell’apprendimento. L’accreditamento dell’Istituto sarà attivo per i prossimi cinque anni, il che consentirà di 

realizzare nuove mobilità ogni anno, esplorando nuove potenzialità e investendo nel futuro. Oltre ai job 

shadowing e ai corsi destinati al personale docente, per l’anno scolastico in corso sono previste una serie di 

mobilità di breve termine per le studentesse e gli studenti che, nel corso dell’anno scolastico 2022-23, risultano 

iscritti al secondo, terzo e quarto anno. Con molta probabilità, le mobilità degli studenti previste per quest’anno 

scolastico, che dovranno concludersi entro il 31 agosto 2023, avranno luogo nei mesi estivi (giugno, luglio e 

agosto). I paesi con i quali stiamo stringendo relazioni per l’ospitalità sono Francia, Germania, Danimarca, 

Finlandia. 

I.I.S. Scientifico e Tecnico di Orvieto Protocollo 0002103/2023 del 03/03/2023



 

 
2 

 

MOBILITÀ DI BREVE TERMINE DEGLI STUDENTI 

Obiettivi 

• Acquisire una maggiore consapevolezza in termini di appartenenza all’identità europea 

• Promuovere il confronto come strumento di miglioramento 

• Rafforzare le competenze linguistiche e professionali delle studentesse e degli studenti 

• Favorire la mobilità alle studentesse e agli studenti in situazioni di svantaggio sociale, economico e 

culturale 

• Offrire nuove opportunità in ambito scolastico, professionale e sociale 

• Favorire la dimensione internazionale della scuola 

• Creare e consolidare rapporti internazionali con altri istituti nell’ottica di una dimensione sempre più 

europea (cittadinanza europea attiva) 

La mobilità di breve termine darà agli studenti e alle studentesse selezionati l’opportunità di visitare un 

istituto di istruzione superiore di un paese europeo (tra questi, una scuola superiore di Brema, in Germania) 

frequentando le lezioni e partecipando alle attività organizzate dall’istituto ospitante ai fini 

dell’apprendimento. 

• Ciascuna mobilità avrà una durata di 7 giorni (5 di effettiva mobilità e 2 di viaggio) 

• Durante il periodo di permanenza nel paese accogliente, i partecipanti saranno accompagnati da uno o 

più docenti della scuola 

• Ciascuna mobilità dovrà concludersi entro il 31 agosto 2023 e, con molta probabilità, tutte le mobilità 

si svolgeranno nei mesi estivi (giugno, luglio e agosto) 

• Il numero definitivo di mobilità studenti, che si attesterà tra le 10 e le 20 unità, sarà stabilito sulla della 

disponibilità dell’istituto ospitante 

• La prima lingua utilizzata nelle attività oggetto della mobilità studenti è l’inglese 

 

Agli studenti che parteciperanno al progetto Erasmus+ sarà richiesto di: 

- prendere parte a eventuali incontri di preparazione relativi all’azione cui parteciperanno 

- compilare un questionario relativi alle competenze in entrata e alle aspettative 

- partecipare alle fasi di definizione del programma di mobilità insieme alle coordinatrici del progetto/al team 

di progetto 

- dare seguito all’esperienza fatta con percorsi di disseminazione al proprio rientro 

 

Il progetto di mobilità rivolto agli studenti sarà articolato in 3 fasi: 

 

1. Fase preparatoria 

Le attività previste durante la fase preparatoria saranno: 

a) selezione degli studenti e formazione del gruppo per la mobilità in base ai criteri di selezione stabiliti 

b) un incontro introduttivo rivolto agli studenti interessati e alle famiglie nel corso del quale saranno illustrate 

le opportunità del programma Erasmus+ 

c) compilazione di un questionario prima della partenza 

d) eventuali incontri e sessioni di formazione e informazione sugli aspetti culturali e sociali del paese ospitante 

e di supporto alla mobilità 

 

2. Fase di mobilità 

Nel corso della fase di mobilità, gli studenti: 

a) conosceranno i loro compagni europei confrontandosi e interagendo con loro 

b) soggiorneranno in famiglia/in strutture già individuate o da individuare 

c) parteciperanno alle attività didattiche organizzate per loro dall’istituto ospitante 



 

 
3 

d) visiteranno i siti di interesse della città ospitante per apprezzare gli aspetti salienti in ambito storico, 

architettonico, ambientale e culturale 

e) svolgeranno, con la guida dei loro insegnanti, attività individuali e di gruppo tese a facilitare la cooperazione 

e a consentire la piena inclusione di tutti 

 

Per i partecipanti sarà predisposto un Learning Agreement contenente il Programma da svolgere all’estero, le 

modalità di riconoscimento delle competenze acquisite e il finanziamento riconosciuto per il periodo di 

mobilità. 

 

3. Fase di fine mobilità 

Le attività previste al rientro per tutti gli studenti e le studentesse che hanno partecipato alla mobilità saranno: 

a) rientro degli studenti nel gruppo classe di provenienza, condivisione e valorizzazione dell'esperienza vissuta 

b) autovalutazione dell'esperienza e colloqui con i docenti per valutare il raggiungimento degli obiettivi 

delineati all’interno del Programma Erasmus+ 

c) disseminazione degli obiettivi raggiunti all’interno dell’istituto ed eventualmente in altre scuole e sul 

territorio 

d) compilazione di un questionario di gradimento 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Potranno presentare domanda di partecipazione al progetto le studentesse e gli studenti che nel corso dell’anno 

scolastico 2022-23 risultano regolarmente iscritti al secondo, terzo o quarto anno del Liceo o dell’Istituto 

Tecnico e le cui famiglie saranno a loro volta disponibili a ospitare studenti stranieri che visiteranno Orvieto 

con un progetto di mobilità. 

 

CRITERI E MODALITÀ DI SELEZIONE 

Nei giorni successivi alla chiusura della manifestazione di interesse, un’apposita commissione nominata dalla 

Dirigente Scolastica e costituita anche da due docenti di lingua inglese. Le studentesse e gli studenti saranno 

individuati a partire da una griglia di valutazione che terrà conto sia della situazione economica, patrimoniale 

e familiare, sia degli esiti di un colloquio. 

 

Fase 1: pre-selezione 

Vagliata la documentazione pervenuta, la commissione redigerà una graduatoria di ammissione al colloquio 

che terrà conto anche dei criteri elencati di seguito. Il punteggio massimo attribuibile in questa fase è di 40 

punti.  

NOTA: Le studentesse e gli studenti che non rientrano in nessuna delle categorie elencate di seguito possono 

comunque presentare istanza per il presente avviso, a patto che risultino iscritti al secondo, terzo e quarto anno 

del Liceo o dell’Istituto Tecnico nell’anno scolastico 2022-23. 

 
Tab. 1 – tabella di sintesi della situazione economica, patrimoniale e familiare. 

Situazione economica e patrimoniale (punteggio massimo attribuibile: 26 punti) 

ISEE da 0 a 10.000 Euro 26 punti 

ISEE da 10.000,01 a 15.000 Euro 18 punti 

ISEE da 15.000,01 a 20.000 Euro 12 punti 

 

Situazione familiare (punteggio massimo attribuibile: 14 punti) 

Più di due figli in età scolare 7 punti 

Orfani di un genitore o famiglia monoparentale 7 punti 

 

Tale situazione economica, patrimoniale e familiare deve essere dimostrata con la dovuta documentazione da 

allegare al modello di candidatura. 



 

 
4 

 

Fase 2: selezione (colloquio) 

Il colloquio di selezione sarà incentrato sui seguenti indicatori: capacità di comprendere la lingua inglese e di 

utilizzarla per comunicare in modo efficace, motivazione, affidabilità, adattabilità, spirito d'iniziativa, capacità 

di lavorare in gruppo. Il punteggio massimo attribuibile per il colloquio è di 60 punti, attribuiti secondo i 

seguenti criteri. Nota: Il dettaglio degli indicatori della griglia verrà definito dalla commisione individuata 

dalla Dirigente Scolatica. 

 
Tab. 2 – tabella di sintesi relativa ai punteggi assegnati durante il colloquio di selezione. 

Soft skills Punti 

Motivazione 1-4 

Affidabilità 1-4 

Adattabilità 1-4 

Spirito d’iniziativa 1-4 

Capacità di lavorare in gruppo 1-4 

 

Capacità di comprendere e utilizzare la lingua inglese 1-40 

 

Il punteggio massimo ottenibile per entrambe le fasi è di 100/100 punti. In caso di parità di punteggio, la 

mobilità verrà assegnata allo studente di età inferiore. 

 
Tab. 3 – tabella di sintesi per la graduatoria finale 

Ambiti di valutazione Punteggio totale 

Situazione economica, patrimoniale e familiare 40 punti 

Soft Skills e lingua inglese 60 punti 

Punteggio massimo 100 punti 

 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E SCADENZA DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Per candidarsi, gli interessati sono invitati a inviare il modello di candidatura con tutti i documenti necessari e 

gli eventuali allegati per quanto concerne la situazione economica, patrimoniale e familiare via e-mail 

all'indirizzo mail istituzionale tris009005@istruzione.it entro e non oltre le ore 12:00 del 20 marzo 2023. La 

mail riporterà il seguente oggetto: candidatura mobilità studenti Erasmus+. I moduli di candidatura presentati 

oltre il termine della scadenza, incompleti o contenenti dichiarazioni mendaci, verranno esclusi 

automaticamente. La domanda dovrà essere corredata dalla seguente documentazione obbligatoria: 

• Documento di identità del genitore richiedente e dello/a studente 

• Modulo di candidatura debitamente compilato 

È inoltre possibile presentare la seguente documentazione facoltativa nel caso in cui si intenda dimostrare una 

specifica situazione economica, patrimoniale e familiare 

• Modello ISEE 2022 (da presentare solo se necessario) 

• Stato di famiglia (da presentare solo se necessario) 

 

COSTI COPERTI DAL PROGETTO 

Il progetto copre i seguenti costi per ciascun partecipante: 

• Viaggio A/R per il paese di destinazione 

• Vitto (due pasti su tre) e alloggio per tutto il periodo di permanenza presso famiglie/in strutture già 

individuate o da individuare 

• Assicurazione Rischi ed Infortuni e Responsabilità Civile verso Terzi 

• Spese di trasporto locale 

 

Altri eventuali costi saranno a carico del partecipante. 



 

 
5 

 

FONTI DI FINANZIAMENTO 

Il progetto è stato ammesso a finanziamento dal Programma Erasmus+ Azione KA121-SCH - Accredited 

projects for mobility of learners and staff in school education (CODICE ATTIVITÀ: 2022-1-IT02-KA121-

SCH-000060398). 

La Dirigente Scolastica 

LORELLA MONICHINI 

Allegato 1: modello di candidatura 

 

  



 

 
6 

Allegato 1: modello di candidatura 

 

MODELLO DI CANDIDATURA PER LA MOBILITÀ DI BREVE TERMINE STUDENTI 

 

Alla Dirigente Scolastica 

dell’I.I.S.S.T. di Orvieto 

 

Candidatura per partecipare alla mobilità studenti per la partecipazione alle azioni relative al progetto 

ERASMUS+; codice accreditamento: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000045181, codice attività: 2022-1-

IT02-KA121-SCH-000060398 – a.s. 2022-23 

OID E10050346 

CUP G41I22000350005  

 

Il sottoscritto/a 

Cognome ___________________________________ Nome _______________________________ 

nato/a a __________________________________________ il _____________________________ 

residente a ________________________ provincia ______ in ______________________________ 

documento n. ____________________ rilasciato da ______________________________________ 

C.F. __________________________________ Tel. ______________________________________ 

CHIEDE 

 

che il/la proprio/a figlio/a possa candidarsi alla selezione per partecipare al bando di concorso “ERASMUS+ 

KA122-SCH - Short-term projects for mobility of learners and staff in school education” 

SEZIONE 1 – DATI PERSONALI DELLO STUDENTE 

- 

Genere   □ M   □ F 

Cognome _______________________________ Nome ___________________________________ 

Data di nascita _______________ Luogo di nascita _______________________________________ 

C.F. __________________________________ Tel. ______________________________________ 

regolarmente iscritto/a nell’a.s. 2022-23 alla classe ___________ 

Tel. personale __________________________________ 

Numero di telefono da contattare per le emergenze _______________________________________ 

Nome della persona da contattare per emergenze e rapporto di parentela 

________________________________________________________________________________ 

DICHIARA 

• di impegnarsi ad ospitare (offrendo vitto e alloggio) studenti in mobilità provenienti da altri paesi 

europei 

inoltre, di essere a conoscenza di quanto segue: 



 

 
7 

• che si procederà a selezionare tra tutti gli aspiranti iscritti i cui genitori hanno prodotto domanda di 

partecipazione; 

• che eventuali moduli di candidatura presentati oltre il termine della scadenza, incompleti o contenenti 

dichiarazioni mendaci saranno automaticamente esclusi; 

• che la selezione sarà effettuata sulla base di una graduatoria formata secondo i criteri individuati e 

specificati all’interno dell’avviso e che, in caso di parità di punteggio, si darà precedenza al candidato 

di età inferiore; 

• che il candidato dovrà sostenere un colloquio motivazionale in presenza di una commissione 

giudicatrice; 

• che la famiglia del candidato sarà a sua volta disponibile a ospitare studenti stranieri che visiteranno 

Orvieto con un progetto di mobilità. 

 

ALLEGA ALLA PRESENTE ISTANZA 

(spuntare le voci relative alla documentazione allegata) 

□ documento di identità del genitore richiedente (obbligatorio) 

□ documento di identità dello/a studente (obbligatorio) 

□ stato di famiglia (solo se necessario per dimostrare la situazione familiare) 

□ eventuale documentazione aggiuntiva per dimostrare la situazione economica, patrimoniale e familiare: 

modello ISEE 2022 (solo se neccessario per dimostrare la situazione economica e patrimoniale) 

__________________________________ 

Il modello di candidatura, la copia del documento di identità del/della sottoscritto/a e dello studente e gli 

eventuali allegati dovranno essere inviati via e-mail all'indirizzo mail istituzionale tris009005@istruzione.it 

entro e non oltre le ore 12:00 del 20 marzo 2023. La mail riporterà il seguente oggetto: candidatura mobilità 

studenti Erasmus+. 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali e di mio/a figlio/a ai sensi del GDPR (Regolamento UE 679/2016) e 

successive modifiche. Sono informato/a che tali dati verranno messi a conoscenza dei partecipanti al flusso e dei docenti 

e formatori coinvolti. 

 

Luogo e data _____________________________ Firma ___________________________________________________ 


